[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ____________________ 20____ г.  № ___

Об утверждении порядка и формы предоставления отчетности
 о реализации инвестиционных программ в области обращения
 с твердыми коммунальными отходами

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2016 г. № 424 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и корректировки инвестиционных и производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка определения плановых и фактических значений показателей эффективности объектов обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов, а также осуществления контроля за реализацией инвестиционных и производственных программ», постановлением Правительства Рязанской области от 5 октября 2010 г. № 240 «Об утверждении Положения о министерстве природопользования Рязанской области», ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок предоставления отчетности о реализации инвестиционных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами согласно Приложению №1.

2. Утвердить форму предоставления отчетности о реализации инвестиционных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами согласно Приложению №2.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр природопользования

Рязанской области                                                                                А.В. Новиков
Приложение № 1
к постановлению министерства природопользования

Рязанской области

от___ __________2025 №____
Порядок
предоставления отчетности о реализации инвестиционных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами
1. Порядок представления отчетности о реализации инвестиционных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее — Порядок) разработан в соответствии с пунктом 20.1 Правил разработки, утверждения и корректировки инвестиционных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, а также осуществления контроля за их реализацией, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2016 г. № 424 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и корректировки инвестиционных и производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка определения плановых и фактических значений показателей эффективности объектов обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов, а также осуществления контроля за реализацией инвестиционных и производственных программ» (далее — Правила).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Правилах.
3. Операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющие регулируемые виды деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами (далее — регулируемые организации), юридические лица и индивидуальные предприниматели, не осуществляющие регулируемые виды деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами (далее — нерегулируемые организации) и осуществляющие строительство, реконструкцию объектов накопления, обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов (далее — ТКО) в соответствии с утвержденной уполномоченным органом исполнительной власти Рязанской области инвестиционной программой в области обращения с ТКО, представляют в министерство природопользования Рязанской области (далее — Министерство) отчетность о реализации инвестиционной программы в области обращения с ТКО (далее — отчетность, инвестиционная программа).

4. Отчетным периодом для представления отчетности о реализации инвестиционной программы признается календарный год.

5. Регулируемые и нерегулируемые организации представляют в Министерство ежегодно до 30 апреля года, следующего за отчетным годом, отчетность о реализации инвестиционной программы по утвержденной форме.
6. Отчетность о реализации инвестиционной программы представляется с первого отчетного периода, по окончании каждого календарного года срока реализации инвестиционной программы. Последним отчетным периодом реализации инвестиционной программы является период, соответствующий завершению реализации инвестиционной программы.

7. Значения показателей формируются по состоянию на конец отчетного периода.

8. Отчетность о реализации инвестиционной программы оформляется на каждую инвестиционную программу отдельно и распределяется по следующим группам:

8.1. Мероприятия инвестиционной программы в части накопления ТКО;
8.2. Мероприятия инвестиционной программы в части обработки ТКО;
8.3. Мероприятия инвестиционной программы в части утилизации ТКО;
8.4. Мероприятия инвестиционной программы в части обезвреживания ТКО;
8.5. Мероприятия инвестиционной программы в части хранения ТКО;
8.6. Мероприятия инвестиционной программы в части захоронения ТКО.

9. К отчетности о реализации инвестиционной программы прилагаются:
- копии первичных документов, подтверждающих расходы на выполнение мероприятий/реализацию инвестиционной программы;
- копии документов, подтверждающих ввод в эксплуатацию объектов, предусмотренных инвестиционной программой.

По инициативе регулируемой (нерегулируемой) организации могут быть представлены иные документы (копии документов), имеющие существенное значение для оценки степени реализации инвестиционной программы.
10. Отчетность о реализации инвестиционной программы и прилагаемые документы представляются на бумажном носителе (документы должны быть заверены подписью руководителя или уполномоченного представителя юридического лица и печатью (при ее наличии), сформированы в тома не более 100 листов и прошиты).

________________________________________

Приложение № 2

к постановлению министерства природопользования Рязанской области

от___ _____________2025 №___
ФОРМА

отчетности о реализации инвестиционной

программы в области обращения с твердыми

коммунальными отходами

	Наименование организации

	Реквизиты утвержденной инвестиционной программы, сведения о внесенных изменениях в инвестиционную программу (дата, номер)

	Период реализации инвестиционной программы

	Отчетный год

	Дата составления отчета

Таблица 1

Исполнение финансового плана, составленного на период реализации инвестиционной программы
	№
	Источник финансирования
	Объем финансирования (отчетный год), тыс. руб.
	Отклонение
	Объем финансирования с начала реализации инвестиционной программы по отчетный год включительно, тыс. руб.
	Отклонение
	Причины отклонения

	план
	факт
	тыс. руб.
	%
	план
	факт
	тыс. руб.
	%

	1
	Собственные средства

	1.1
	Нормативная прибыль, направляемая на инвестиции

	1.2
	Амортизационные отчисления

	1.3
	Прочие собственные средства

	2
	Привлеченные средства

	2.1
	Кредиты

	2.2
	Займы

	2.3
	Прочие привлеченные средства

	3
	Бюджетное финансирование

	3.1
	Федеральный бюджет

	3.2
	Бюджет субъекта РФ

	3.3
	Бюджет муниципального образования

	4
	Прочие источники финансирования

	4.1
	Лизинг

	4.2
	Прочее

	Всего

	Руководитель организации

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество)

	М.П. (при наличии)

	Таблица 2

Соответствие источников финансирования фактически выполненных мероприятий инвестиционной программы финансовому плану

Наименование мероприятия утвержденной инвестиционной программы

Всего утверждено на весь период реализации инвестиционной программы (полная стоимость), тыс. руб.

Всего выполнено мероприятий нарастающим итогом за весь период реализации инвестиционной программы (полная стоимость с начала реализации по отчетный год включительно), тыс. руб.

Наименование источника финансирования мероприятия инвестиционной программы (отчетный год) <*>

Расходы на реализацию инвестиционной программы,

тыс. руб.

Причины отклонения

отчетный период (год)

планируемое финансирование

фактическое финансирование

план

факт

отклонение

1

2

3

4

5

6

7

8

9

	--------------------------------

<*> При наличии нескольких источников финансирования мероприятий расходы на реализацию мероприятия указать по каждому источнику.

	Руководитель организации

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество)

	М.П. (при наличии)

Таблица 3

Исполнение графика реализации мероприятий инвестиционной программы

	№ п/п
	Наименование объекта (мероприятия утвержденной инвестиционной программы)
	Основные технические характеристики
	Выполнение графика реализации мероприятия

	план
	факт
	отклонение, мес.
	Причины отклонения

	наименование характеристики объекта
	планируемые
	фактические
	причина отклонения
	дата начала
	дата окончания
	дата начала
	дата окончания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12

	Руководитель организации

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество)

	М.П. (при наличии)

Таблица 4

Достижение плановых значений показателей эффективности объектов в области обращения с твердыми коммунальными отходами

	№
	Наименование объекта (мероприятия утвержденной инвестиционной программы)
	Показатели эффективности объектов захоронения твердых коммунальных отходов
	Показатель эффективности объектов обработки твердых коммунальных
	Показатели эффективности объектов обезвреживания твердых коммунальных отходов

	Доля проб подземных вод, почвы и воздуха, отобранных по результатам производственного экологического контроля, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме таких проб, %
	Количество возгораний твердых коммунальных отходов в расчете на единицу площади объекта захоронения твердых коммунальных отходов, шт./га
	Доля твердых коммунальных отходов, направляемых на утилизацию, в массе твердых коммунальных отходов, принятых на обработку, %
	Показатель снижения класса опасности твердых коммунальных отходов, %
	Количество выработанной и отпущенной в сеть тепловой и электрической энергии, топлива, полученного из твердых коммунальных отходов, в расчете на 1 тонну твердых коммунальных отходов, поступивших на объект обезвреживания твердых коммунальных отходов, Дж/кг
	Доля проб подземных вод, почвы и воздуха, отобранных по результатам производственного экологического контроля, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме таких проб, %

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Руководитель организации

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество)

	М.П. (при наличии)

Таблица 5

Информация об объеме реализации услуг в отношении каждого из осуществляемых видов деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальных отходами

	№
	Наименование объекта (мероприятия утвержденной инвестиционной программы)
	Объем (масса) ТКО, принятый для реализации услуг, тыс. куб. м (тыс. тонн)
	Выручка,

 тыс. руб., в т.ч.

	Регулируемый вид деятельности

(единицы измерения в соответствии с тарифным решением)
	Нерегулируемый вид деятельности

(единицы измерения в соответствии с утвержденной инвестиционной программой)
	от реализации услуг регулируемого вида деятельности
	от реализации услуг нерегулируемого вида деятельности
	от реализации вторичных материальных ресурсов, полученных при реализации услуг регулируемого и нерегулируемого вида деятельности

	Итого фактически полученная выручка:

	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	16

	Руководитель организации

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество)

	М.П. (при наличии)

Таблица 6

Реестр первичных документов, подтверждающих расходы на выполнение мероприятий для реализации инвестиционной программы

	№ п/п
	Мероприятие утвержденной инвестиционной программы
	План финансирования (указывается по мероприятиям инвестиционной программы), тыс. руб.
	Финансирование, тыс. руб.
	Отклонение от плана (указывается по мероприятиям инвестиционной программы), тыс. руб.
	% финансирования (указывается по мероприятиям инвестиционной программы)

	Сторона по договору, реквизиты договора
	Суммы по договору
	Состав работ по договору
	Документы, подтверждающие факт выполнения
	Фактическое финансирование

	Реквизиты
	Сумма, тыс. руб.
	Состав работ
	Платежные документы
	Сумма по платежным документам
	Итого (указывается по мероприятиям инвестиционной программы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Руководитель организации

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество)

	М.П. (при наличии)

<Финансирование мероприятий инвестиционной программы указывается без НДС (для общей системы налогообложения), с НДС (для упрощенной системы налогообложения), в т.ч. план в соответствии с утвержденной инвестиционной программой>